1

1º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 411/2022, CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE
CHOPINZINHO E A EMPRESA OTIS DISTRIBUIÇÃO LTDA.

Memorando Eletrônico nº 6.623/2022.

O MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob nº
76.995.414/0001-60, estabelecido na Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811, nesta cidade,
representada por seu Prefeito, Senhor Edson Luiz Cenci, portador do CPF nº 518.894.719-68 e do
RG nº 3.533.593-5 SSP/PR, residente e domiciliado na cidade de Chopinzinho – PR, ora
denominado CONTRATANTE; e a empresa OTIS DISTRIBUIÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
47.641.174/0001-05, com sede na Rua Iguaçu, nº 907, Sala 04, Centro, no município de Pato Branco,
Estado Paraná; e-mail licitacao.otis@gmail.com, telefone (46) 3313-3201 Celular: (46) 99924-1804,
neste ato representada pelo Senhor Otavio Augusto Lachman, inscrito no CPF sob nº 067.072.139-
54, portador da Carteira de Identidade nº 12.876.689-8, ora denominada CONTRATADA, celebram o
presente Termo Aditivo, mediante as cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA

O CONTRATANTE expediu Processo Licitatório nº 194/2022, na modalidade Pregão Eletrônico –
Edital nº 101/2022, o qual gerou o Contrato n° 411/2022, celebrado em 16 de setembro de 2022,
objetivando a contratação de empresa para aquisição de caixa de bombom destinado à distribuição
para crianças do município em comemoração ao natal 2022.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

Através do presente Termo Aditivo as partes resolvem, anuídos pelo Parecer Jurídico da
Procuradoria Municipal, pela dilação do prazo de vigência contratual, bem como acréscimos de
quantidades e valores do Contrato nº 411/2022, conforme segue:

DOS PRAZOS – Dilatar o prazo de vigência por mais 180 (cento e oitenta) dias, sendo assim, o novo
prazo de vigência 11/06/2023.

DOS ACRÉSCIMOS – Acrescer ao Contrato nº 411/2022 a quantidade de 350 (trezentos e cinquenta)
unidades, conforme abaixo.
ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO VALOR

UNITÁRIO R$
VALOR

TOTAL R$
1 350 Caixa Caixa de Bombom sortido de primeira

qualidade, acondicionados em caixas
lacradas, a embalagem deve conter a
identificação do produto, marca do
fabricante, data de fabricação e prazo de
validade não inferior a 90 dias.
Embalagem individual contendo no
mínimo 250gramas com no mínimo 15
chocolates em cada caixa.
Podendo conter na composição traços de
Leite e Derivados de Leite, Soja,
Amendoim, Amêndoa, Castanha de Caju,
Castanha do Pará, Avelã, Aveia, Cevada
e Trigo, açúcar, leite em pó, gordura

9,49 3.321,50

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  O
T

A
V

IO
 A

U
G

U
S

T
O

 L
A

C
H

M
A

N
, A

N
A

 F
LA

V
IA

 M
A

F
IO

LE
T

T
I Z

U
C

O
N

E
LL

I,
G

IS
LA

IN
E

 T
A

N
IA

 G
A

LE
A

Z
Z

I,
E

D
S

O
N

 L
U

IZ
 C

E
N

C
I e

 E
D

IN
A

 A
C

C
O

R
S

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ho
pi

nz
in

ho
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

7E
B

-8
16

0-
8F

C
7-

1D
09

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

7E
B

-8
16

0-
8F

C
7-

1D
09

1Doc:          79/86

2

vegetal, manteiga de cacau, gordura
anidra de leite, emulsificantes lecitina de
soja e poliglicerol poliricinoleato e
contendo aromatizante sintético idêntico
ao natural, podendo conter lactose.

VALOR TOTAL R$ 3.321,50

DOS VALORES TOTAIS: Com os acréscimos de R$ 3.321,50 (três mil, trezentos e vinte e um reais e
cinquenta centavos) o valor do Contrato que era de R$ 33.215,00 (trinta e três mil, duzentos e quinze
reais) passa a ter como valor total de R$ 36.536,50 (trinta e seis mil, quinhentos e trinta e seis reais e
cinquenta centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS MOTIVOS DO ADITIVO E DO FUNDAMENTO LEGAL

O Contrato será aditado em virtude da solicitação e justificativa da Gestão e Fiscalização do Contrato,
da Empresa Otis Distribuição Ltda, as quais solicitam prorrogação da vigência contratual, bem como
os acréscimos de quantidade e valores, por previsão através da Cláusula Nona do Contrato nº
411/2022, com fundamento legal nos Artigos 57 e 65 da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA

As demais cláusulas do contrato original e os demais termos, não atingidas por este, ficam ratificadas
e em pleno vigor.

E, por assim estarem ajustados, firmam o presente em 4 (quatro) vias de igual teor e forma na
presença das testemunhas abaixo.

Chopinzinho - PR, 05 de dezembro de 2022.

Município de Chopinzinho – PR
Edson Luiz Cenci – Prefeito

Contratante

Otis Distribuição Ltda
Otavio Augusto Lachman – Representante Legal

Contratada

Edina Accorsi
Secretária de Assistência Social, Mulher e Família
Gestora do Contrato

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  O
T

A
V

IO
 A

U
G

U
S

T
O

 L
A

C
H

M
A

N
, A

N
A

 F
LA

V
IA

 M
A

F
IO

LE
T

T
I Z

U
C

O
N

E
LL

I,
G

IS
LA

IN
E

 T
A

N
IA

 G
A

LE
A

Z
Z

I,
E

D
S

O
N

 L
U

IZ
 C

E
N

C
I e

 E
D

IN
A

 A
C

C
O

R
S

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ho
pi

nz
in

ho
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

7E
B

-8
16

0-
8F

C
7-

1D
09

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

7E
B

-8
16

0-
8F

C
7-

1D
09

1Doc:          80/86

3

Ana Flávia Mafioletti Zuconelli
Secretário de Assistência Social, Mulher e Família
Fiscal do Contrato

Gislaine Tania Galeazzi
Secretário de Assistência Social, Mulher e Família
Fiscal Substituta

Testemunhas:
__________________________________ ____________________________________
NOME:
CPF:

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  O
T

A
V

IO
 A

U
G

U
S

T
O

 L
A

C
H

M
A

N
, A

N
A

 F
LA

V
IA

 M
A

F
IO

LE
T

T
I Z

U
C

O
N

E
LL

I,
G

IS
LA

IN
E

 T
A

N
IA

 G
A

LE
A

Z
Z

I,
E

D
S

O
N

 L
U

IZ
 C

E
N

C
I e

 E
D

IN
A

 A
C

C
O

R
S

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ho
pi

nz
in

ho
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

7E
B

-8
16

0-
8F

C
7-

1D
09

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

7E
B

-8
16

0-
8F

C
7-

1D
09

1Doc:          81/86

4

Espécie: Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 411/2022. Contratante: Município de
Chopinzinho – PR. Contratada: Otis Distribuição Ltda. CNPJ: 47.641.174/0001-05. Objeto: Dilação do
prazo de vigência contratual, bem como acréscimos de quantidade e valores. Novo prazo de vigência
11/06/2023. Valor dos Acréscimos: R$ 3.321,50 (três mil, trezentos e vinte e um reais e cinquenta
centavos). Origem: Pregão Eletrônico nº 101/2022. Fundamento Legal: Artigos 57 e 65 da Lei
Federal nº 8.666/93. Data da assinatura: 05/12/2022. Assinam: Edson Luiz Cenci, pelo Município e
Otavio Augusto Lachman, pela Empresa.

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  O
T

A
V

IO
 A

U
G

U
S

T
O

 L
A

C
H

M
A

N
, A

N
A

 F
LA

V
IA

 M
A

F
IO

LE
T

T
I Z

U
C

O
N

E
LL

I,
G

IS
LA

IN
E

 T
A

N
IA

 G
A

LE
A

Z
Z

I,
E

D
S

O
N

 L
U

IZ
 C

E
N

C
I e

 E
D

IN
A

 A
C

C
O

R
S

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ho
pi

nz
in

ho
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

7E
B

-8
16

0-
8F

C
7-

1D
09

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

7E
B

-8
16

0-
8F

C
7-

1D
09

1Doc:          82/86

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 97EB-8160-8FC7-1D09

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

OTIS DISTRIBUICAO LTDA (CNPJ 47.641.174/0001-05)  VIA PORTADOR OTAVIO AUGUSTO

LACHMAN (CPF 067.XXX.XXX-54) em 05/12/2022 17:36:07 (GMT-03:00)
Emitido por: AC VALID RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

OTAVIO AUGUSTO LACHMAN (CPF 067.XXX.XXX-54) em 05/12/2022 17:36:21 (GMT-03:00)
Emitido por: AC VALID RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

ANA FLAVIA MAFIOLETTI ZUCONELLI (CPF 060.XXX.XXX-44) em 06/12/2022 12:43:36 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GISLAINE TANIA GALEAZZI (CPF 054.XXX.XXX-22) em 06/12/2022 13:11:42 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EDSON LUIZ CENCI (CPF 518.XXX.XXX-68) em 06/12/2022 13:16:19 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC CNDL RFB v3  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

EDINA ACCORSI (CPF 053.XXX.XXX-55) em 08/12/2022 14:54:16 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/97EB-8160-8FC7-1D09

1Doc:          83/86

  Memorando 15- 6.623/2022

De: Andreia S. - SMA-LC

Para: SMA-LC - Licitações e Contratos

Data: 09/12/2022 às 09:45:54

Segue em anexo as publicações.

_

Andreia da Silva

Agente Administrativo

Anexos:

1_Termo_Aditivo_ao_Contrato_411_2022.pdf

1Doc:          84/86

Diário Oficial dos Municípios do
Sudoeste do  Parana

Guara-Fc0a. 07 de Dezembio de 2022 Ano XI — Ediçao N2  2751

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

Espécie: Extrato do 1° Termo Aditivo ao Contrato n°411/2022.

Contratante: Município de Chopinzinho — PR. Contratada:  Otis  Distribuição Ltda. CNPJ:
47.641.174/0001-05. Objeto: Dilação do prazo de vigência contratual, bem como
acréscimos de quantidade e valores. Novo prazo de vigência 11/06/2023. Valor dos
Acréscimos: R$ 3.321,50 (três mil, trezentos e vinte e um reais e cinquenta centavos).
Origem: Pregão Eletrônico n° 101/2022. Fundamento Legal: Artigos 57 e 65 da Lei Federal
n° 8.666/93. Data da assinatura: 05/12/2022. Assinam: Edson Luiz  Cenci,  pelo Município e
Otavio Augusto  Lachman,  pela Empresa.

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 07/12/2022.
A verificação de autenticidade da materia pode ser feita informando o código identificador no  site:

http://dioems.com.br  1Doc:          85/86

ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

1•TERMO DE ADITAMENTO 411-2022 - OTIS DISTRIBUICAO LTDA

Espécie: Extrato do 10  Termo Aditivo ao Contrato IV 411/2022.
Contratante: Município de Chopinzinho — PR. Contratada:  Otis
Distribuição Ltda. CNPJ: 47.641.174/0001-05. Objeto: Diana()
do prazo de vigência contratual, bem como acréscimos de
quantidade e valores. Novo prazo de vigência 11/06/2023.
Valor dos Acréscimos: R$ 3.321,50 (três mil, trezentos e vinte
e um reais e cinquenta centavos). Origem: Pregão Eletrônico n°
101/2022. Fundamento Legal: Artigos 57 e 65 da Lei Federal
n° 8.666/93. Data da assinatura: 05/12/2022. Assinam: Edson
Luiz  Cenci,  pelo Município e Otavio Augusto  Lachman,  pela
Empresa.

Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk

Código Identificador:E94092EE

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municipios do  Parana
no dia 07/12/2022. Edição 2661
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no  site:
hups://www.diariomunicipal.com.br/amp/

1Doc:          86/86